



Sprawozdanie ze
Zgromadzenia Ogólnego Europejskiego Stowarzyszenia Młodych Lekarzy
(European Junior Doctors' Association, EJD)
w Murcji w dniach 28 – 29 października 2023 r.

W dniach 28 - 29 października 2023 r. odbyło się zgromadzenie ogólne Europejskiego Stowarzyszenia Młodych Lekarzy (EJD) w Murcji, w którym brały udział 24 reprezentacje państw członkowskich EJD. Naczelną Izbę Lekarską reprezentowali Paweł Doczekalski i Michał Matuszewski.

Pierwszego dnia odbyły się sprawozdania z dotychczasowej pracy Zarządu EJD oraz głosowanie w sprawie przystąpienia do Stowarzyszenia reprezentacji młodych lekarzy z Rumunii. Po prezentacji i krótkiej dyskusji podjęto jednogłośnie decyzję o przyjęciu Rumunii do EJD.

Przyjęto także wspólną deklarację EJD i Europejskich Lekarzy Rodzinnych. W Deklaracji obie organizacje wyrażają swoje zaangażowanie w promowanie i ochronę roli lekarzy podstawowej opieki zdrowotnej, jako jedyne go sposobu na osiągnięcie powszechnej opieki zdrowotnej i zagwarantowanie stabilności systemów opieki zdrowotnej. W dokumencie tym wykazano, że wobec wzrostu zapotrzebowania i niedoboru specjalistów istotne jest uznanie kluczowej roli podstawowego poziomu systemu ochrony zdrowia jako fundamentu skutecznej opieki. Lekarze rodzinni to wysoko wykwalifikowani specjaliści, którzy zapewniają opiekę skoncentrowaną na pacjencie przez całe jego życie. Z tego powodu postuluje się większe inwestycje skierowane na medycynę rodzinną.

Deklaracja uwzględniła także inne kwestie o szczególnym znaczeniu, takie jak: demografia zdrowia, środowisko pracy, szkolenia i rozwój zawodowy, sytuację lekarzy rezydentów w systemach opieki zdrowotnej, wpływ transformacji cyfrowej, rosnąca komercjalizacja opieki zdrowotnej oraz uznanie medycyny rodzinnej jako specjalności lekarskiej w całej Europie.

Drugiego dnia odbyły się wybory do Zarządu EJD na lata 2024 - 2025. Alvaro Cerase z Hiszpanii został wybrany na stanowisko prezydenta, Migne Trumpickaite z Litwy na stanowisko wiceprezydenta, a Kostas Roditis z Grecji na stanowisko skarbnika EJD.

Najistotniejszą kwestią dla polskiej delegacji było przedstawienie i omówienie problemów związanych z otwieraniem w Polsce studiów na kierunku lekarskim na kolejnych uczelniach, także w sytuacji braku pozytywnej opinii Polskiej Komisji Akredytacyjnej. Przedstawione zostało oraz poddane pod głosowanie stanowiska

wyrażające poparcie EJD dla Naczelnej Izby Lekarskiej w tej sprawie. Stanowisko zostało jednogłośnie przyjęte. W załączeniu stanowisko w wersji anglojęzycznej.

Stanowisko wskazuje w szczególności, iż EJD wspiera polski samorząd lekarski w działaniach na rzecz ochrony wysokich standardów edukacji lekarskiej w Polsce. Poważny niepokój budzi gwałtowny wzrost w ostatnim czasie liczby szkół wyższych, zwłaszcza nieuniwersyteckich, którym przyznano uprawnienia do prowadzenia studiów lekarskich.

Wskazano, że kształcenie lekarzy to nie tylko doskonalenie kompetencji zawodowych; wymaga integracji umiejętności naukowych, ujętych w szerszym kontekście humanistycznym. Szczególny nacisk należy położyć na względy etyczne, co najlepiej można osiągnąć w środowisku uniwersyteckim. Potwierdza to dyrektywa 2005/36/WE w sprawie uznawania kwalifikacji zawodowych, która stanowi, że podstawowe kształcenie lekarskie powinno trwać co najmniej pięć lat i obejmować co najmniej 5500 godzin szkolenia teoretycznego i praktycznego prowadzonego przez uniwersytet lub pod jego nadzorem.

Podkreślono, że ostatnie zmiany w zakresie planowania kadr medycznych i w zakresie planowaniu akredytacji uczelni nieuniwersyteckich w Polsce zostały wprowadzone bez konsultacji ze środowiskiem medycznym. Decyzje Ministrów Zdrowia oraz Edukacji i Nauki podjęte na przestrzeni ostatnich 8 lat spowodowały wzrost liczby uczelni uprawnionych do prowadzenia studiów lekarskich z 12 do 39. Niepokojące jest to, że wiele z tych uczelni to uczelnie zawodowe, które nie mają statusu uniwersytetu lub równoważnego, co stawia pod znakiem zapytania utrzymanie rygorystycznych standardów oczekiwanych od edukacji medycznej.

W ocenie EJD takie zmiany mogą nieuchronnie osłabić poziom wiedzy i przygotowania absolwentów do zapewnienia wysokiej jakości opieki nad pacjentem, potencjalnie zagrażając bezpieczeństwu pacjentów i ogólnej jakości usług zdrowotnych. Samo zwiększenie liczby absolwentów kierunków lekarskich nie rozwiąże problemów kadrowych w systemie opieki zdrowotnej ani nie poprawi jakości opieki nad pacjentami.

EJD zauważyło ponadto, że kwalifikacje zdobyte w uczelniach nieuniwersyteckich mogą nie spełniać kryteriów określonych w prawie UE i w związku z tym mogą nie zostać automatycznie uznane przez inne państwa członkowskie UE. Wzrost liczby przyjęć studentów medycyny powinien być dostosowany do dostępnej infrastruktury i zasobów dydaktycznych. Uczelnie nieposiadające pozytywnej oceny przez krajową jednostkę akredytującą nie powinny być upoważnione do prowadzenia studiów medycznych.

Sporządzili:

Paweł Doczekalski i Michał Matuszewski.